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Zápisnica z 6. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Iliašovce 

zo dňa 8. novembra 2019 
 

Prítomní:  

starostka obce: Anna Frankovičová 

poslanci OZ: Prítomní: Igor štrauch, Ing. Jozef Fábry,  Erika Marhefková, Igor  

                                      Juházy, Ján Bdžoch, Mgr. Ladislav Petrek, Martin Ambroz 

 

hlavný kontrolór: Viliam Bdžoch 

 

neprítomní – ospravedlnení:                      

 

hostia: Dana Užáková, František Bdžoch, Jozef Juházy 

 

 

Program: 

 

1. Otvorenie zasadnutia  

2. Schválenie programu  

3. Určenie overovateľov zápisnice 

4. Voľba návrhovej komisie 

5. Schválenie rozpočtu na rok 2020 

6. Schválenie spolufinancovania projektu dobudovanie kanalizácie a ČOV       

    z Environmentálneho fondu 

7. Schválenie vypracovania Nízkouhlíkovej stratégie 

8. Interpelácie poslancov 

9.  Rôzne 

10. Diskusia 

11. Uznesenie 

12. Záver 

 

 

1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie OZ otvorila a viedla starostka Anna Frankovičová. Privítala prítomných poslancov a hostí. 

 

2. Schválenie programu 

Starostka obce predniesla návrh programu OZ. Program bol doplnený o 1 nový bod – Zámer obce 

vysporiadať pozemky súkromných vlastníkov pre plánovanú IBV.  Návrh programu s týmito zmenami 

bol jednohlasne schválený. Z bodu vyplýva uznesenie č. 44/6/2019 

 

3. Určenie overovateľov zápisnice 

Starostka určila overovateľov zápisnice: Igor Štrauch, Erika Marhefková 

 

4. Voľba návrhovej komisie 

Starostka predniesla návrh na členov návrhovej komisie: Mgr. Ladislav Petrek, Igor Juházy 

Návrh bol jednohlasne odsúhlasený a OZ volí menovaných za členov návrhovej komisie. Z bodu 

vyplýva uznesenie č. 39/6/2019 
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5. Správa hlavného kontrolóra 

HK predniesol správu o čerpaní prostriedkov obce za predchádzajúce mesiace. 
 

6. Schválenie  PHSR obce na roky 2019 – 2025 

Starostka vysvetlila význam a potrebu tohto programu. PHSR bol spracovaný na základe potrieb obce, 

zapracované boli požiadavky občanov na základe dotazníkového prieskumu, zahŕňa projekty, ktoré 

budú v budúcnosti dôležité pre obec, aby sa rozvíjala a skvalitňovali sa poskytované služby. Na 

základe toho programu sa môžeme zapájať do výziev o pridelenie finančných prostriedkov 

z eurofondov. PHSR bude po odsúhlasení zverejnený na webovej stránke obce. Poslanci jednohlasne 

schválili PHSR obce na roky 2019 – 2025. 

 Z bodu vyplýva uznesenie č. 40/6/2019 

 

7.  Schválenie dodatku č. 5 k VZN č. 7/2010 

Starostka predniesla návrh dodatku k VZN č. 7/2020 o miestnych daniach a miestnych poplatkoch za 

komunálny odpad, ktorý bol aj vyvesený na úradnej a elektronickej tabuli obce na pripomienkovanie. 

Dodatok za týka zmeny výšky sadzby poplatku za psa z pôvodných 6,63 na 7 € ročne a zvýšenia 

sadzby poplatku za komunálny odpad z 0,035 na osobu a kalendárny deň na 0,0384 €. Starostka 

predniesla analýzu výšky všetkých poplatkov, ktoré obec hradí za zber komunálneho odpadu a terajšia 

výška nepokrýva náklady obce za zber a preto je potrebné sadzbu navýšiť. Poslanci na základe toho 

dali návrh, aby táto sadzba bola zvýšená na 0,0411 za osobu a kalendárny deň, čo predstavuje pri 

nepriestupnom kalendárnom roku 15 € na osobu a rok. Tento návrh bol jednohlasne schválený. 

Z bodu vyplýva uznesenie č. 41/6/2019. 

 

8. Zmeny v rozpočte obce r. 2019 

Starostka predložila na schválenie zmeny v rozpočte za rok 2019, ktoré sa týkajú úpravy rozpočtu 

podľa skutočného čerpania. Zmeny boli jednohlasne schválené. Z bodu vyplýva uznesenie č. 

42/6/2019.  

 

9. Návrh rozpočtu na r. 2020 

Starostka predložila poslancom návrh rozpočtu na r. 2020. K tomuto návrhu je možné zasielať 

pripomienky do najbližšieho OZ, ktoré sa uskutoční  13.12.2019. 

 

10. Zámer odpredaja obecného pozemku 

Starostka predniesla žiadosť p. Svitanu o odkúpenie pozemku par.č. 318. Poslanci pripomienkovali, že 

zo žiadosti nie je zrejmé na čo by bol pozemok v budúcnosti využívaný, taktiež je potrebné presne 

určiť časť pozemku, ktorého sa žiadosť týka, nakoľko nie je možné pozemok predať v celosti kvôli 

prístupu k susedným pozemkom. Je potrebné osloviť p. Svitanu aby doplnil žiadosť a upresnil svoj 

zámer. Poslanci o tomto návrhu nehlasovali, žiadosť o odkúpení berú na vedomie a v prípade 

doplnenia bude možné rokovať o tomto zámere v budúcnosti.  

 

11. doplnený bod – schválenie prípravného konania a zámeru vysporiadania pozemkov 

súkromných vlastníkov na IBV.  

Starostka uviedla, že obec má spracovaný územný plán obce s vyznačením budúcej IBV. Nakoľko je 

záujem o stavebné pozemky a pre rozvoj obce je to dôležitou aktivitou, je potrebné čím skôr začať 

riešiť vysporiadanie pozemkov na túto IBV.  Boli zvážené v rámci územného plánu reálne možnosti 

a vytypované územie, kde by bolo najvýhodnejšie začať s prípravným konaním. OZ jednohlasne 

schválilo aktivitu prípravného konania. Z bodu vyplýva uznesenie č. 43/6/2019. 

 

12. Interpelácie poslancov 
Starostka vyzvala všetkých prítomných poslancov aby predniesli svoje príspevky a dotazy.  

Interpelácie neboli žiadne 
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11. Rôzne 

Starostka zhodnotila rok 2019 z pohľadu pracovných a spoločenských aktivít, informovala poslancov 

o pripravovaných akciách do konca roka a v začiatku roka 2020.  

 

12. Diskusia 

Poslanci sa vyjadrili k pripravovaným  akciám obce. 

 

13. Uznesenie 

Boli prečítané znenia prijatých uznesení.  

 

13. Záver                                                              

Starostka sa všetkým poďakovala za účasť a zasadnutie ukončila. 

 

 

                                                                                  

 

 

 

 

                                                                                          Anna Frankovičová 

                         starostka obce 

              


